

Sơn Tây, ngày 24 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã trong thời gian tổ chức Hội nghị cấp cao Chiến lược hợp tác kinh tế Ayeyawady – Chao Phraya – Mê Công (ACMECS) lần thứ 7, Hội nghị Cấp cao Hợp tác Campuchia – Lào – Mianma – Việt Nam (CLMV) lần thứ 8 và Hội nghị của Diễn đàn Kinh tế thế giới về Mê Công (WEF- Mê Công) từ ngày 24-26/10/2016 tại Thủ đô Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 333/KH- UBND ngày 11/10/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc phối hợp tổ chức Hội nghị cấp cao Chiến lược hợp tác kinh tế Ayeyawady – Chao Phraya – Mê Công (ACMECS) lần thứ 7, Hội nghị Cấp cao Hợp tác Campuchia – Lào – Mianma – Việt Nam (CLMV) lần thứ 8 và Hội nghị của Diễn đàn Kinh tế thế giới về Mê Công (WEF- Mê Công) từ ngày 24/10/2016, UBND thị xã xây dựng kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã; không để xảy ra phá hoại, cháy nổ hoặc tụ tập, khiếu kiện đông người, vượt cấp để góp phần quảng bá hình ảnh Hà Nội trước các doanh nghiệp WEF nhằm thu hút đầu tư vào địa bàn Hà Nội.

2. Yêu cầu

Các cơ quan chức năng và đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HỘI NGHỊ

1. Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 26/10/2016.

- Ngày 24/10/2016: Họp Quan chức cao cấp (SOM) ACMECS và CLMV.

- Ngày 25/10/2016: Hội nghị Bộ trưởng Ngoại giao ACMECS và CLMV; Hội nghị WEF – Mê Công và các phiên thảo luận trong khuôn khổ hội nghị WEF – Mê Công.

- Ngày 26/10/2016: Hội nghị cấp cao CLMV, Hội nghị cấp cao ACMECS, các phiên thảo luận của hội nghị WEF – Mê Công; Họp báo kết quả các hội nghị cấp cao và chương trình hội nghị tại Văn Miếu – Quốc Tử Giám.

2. Địa điểm:

- Trung tâm Hội nghị Quốc gia Hà Nội.

- Trung tâm hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu – Quốc Tử Giám.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị, nội dung, ý nghĩa quan trọng và nhận thức sâu sắc vinh dự, trách nhiệm của mỗi công dân Thủ đô góp phần quan trọng

vào sự thành công của các Hội nghị cấp cao của nhà nước và giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa Hà Nội, tiềm năng cũng như thế mạnh của Thủ đô.

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và trật tự đô thị. Chủ động nắm chắc tình hình từ sớm, không để xảy ra hoạt động phá hoại, các vụ trọng án; xây dựng và triển khai kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi gây rối trật tự công cộng và giải quyết kịp thời vụ việc khiếu kiện đông người, vượt cấp, ảnh hưởng trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung quản lý tốt vũ khí, vật liệu nổ ngoài luồng, đảm bảo an toàn không để xảy ra các vụ cháy, nổ trên địa bàn do âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, phản động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an Thị xã

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và trật tự đô thị, tấn công trấn áp các loại tội phạm. Không để xảy ra hoạt động phá hoại, các vụ trọng án và cháy nổ lớn, rải tờ rơi có nội dung xấu.

- Kịp thời tham mưu UBND Thị xã có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu kiện đông người, vượt cấp diễn biến phức tạp, ảnh hưởng an ninh trật tự.

- Tham mưu các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh, trật tự, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự ngay từ cơ sở. Tập trung tấn công, truy quét các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy và các tệ nạn xã hội, ngăn chặn các hành vi gây rối trật tự công cộng đồng thời tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng chấp hành pháp luật, tích cực tham gia cảm hoá, giáo dục các loại đối tượng, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm các loại tội phạm về tệ nạn xã hội.

Tổng hợp và báo cáo UBND thị xã kết quả triển khai thực hiện.

2. Ban Chỉ huy Quân sự Thị xã.

- Phối hợp với Công an thị xã và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị quân đội thường xuyên nắm chắc tình hình, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thị xã.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra canh gác, kiểm soát quân sự, sẵn sàng đối phó với các tình huống có thể xảy ra.

3. Đài truyền thanh Thị xã

Căn cứ Kế hoạch số 333/KH – UBND ngày 11/10/2016 của UBND thành phố Hà Nội và kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã trong thời gian tổ chức Hội nghị cấp cao Chiến lược hợp tác kinh tế tại Thủ đô Hà Nội, thực hiện phát thanh tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị, nội dung, ý nghĩa quan trọng và nhận thức sâu sắc vinh dự, trách nhiệm của mỗi công dân Thủ đô góp phần quan trọng vào sự thành công của các Hội nghị cấp cao của nhà nước và giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa Hà Nội, tiềm năng cũng như thế mạnh của Thủ đô.

4. Phòng Quản lý Đô thị

Phòng Quản lý Đô thị phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông, Công an Thị xã, Đội Thanh tra giao thông, UBND xã phường tăng cường công tác kiểm tra, giải toả các tụ điểm phức tạp; giải toả các lều lán, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, vật liệu xây dựng, người bán hàng rong... lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đảm bảo mỹ quan đô thị.

5. Đội Thanh tra giao thông

Phối hợp Công an thị xã, UBND xã, phường và các đơn vị chức năng liên quan trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

6. Phòng Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy số 10

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, các hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn Thị xã chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng cháy và chữa cháy.

- Phối hợp với Công an, Ban Chỉ huy Quân sự Thị xã đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy và chữa cháy. Bố trí trực đảm bảo đủ quân số để kịp thời ứng phó nếu có các sự cố cháy nổ cứu nạn, cứu hộ xảy ra trên địa bàn Thị xã.

7. UBND các xã, phường

- Phối hợp với Đài truyền thanh Thị xã chỉ đạo đài truyền thanh xã, phường tiếp âm đài truyền thanh Thị xã đầy đủ đến từng Tổ dân phố, thôn, xóm; tuyên truyền các nội dung đảm bảo an toàn PCCC, trật tự, giao thông trên địa bàn về nhiệm vụ chính trị, nội dung, ý nghĩa quan trọng và nhận thức sâu sắc vinh dự, trách nhiệm của mỗi công dân Thủ đô góp phần quan trọng vào sự thành công của các Hội nghị cấp cao của nhà nước và giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa Hà Nội, tiềm năng cũng như thế mạnh của Thủ đô.

- Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, hoạt động tôn giáo, chỉ đạo lực lượng công an, dân phòng xã phường, bảo vệ dân phố tăng cường trực và tuần tra tại các khu dân cư để phòng ngừa, phát hiện và kịp thời ngăn chặn các loại tội phạm, khiếu kiện đông người, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự xã hội.

8. Các phòng, ban, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân về nhiệm vụ chính trị, nội dung, ý nghĩa quan trọng của các Hội nghị cấp cao của nhà nước và giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa Hà Nội, tiềm năng cũng như thế mạnh của Thủ đô, phối hợp ứng phó và giải quyết các vụ việc phát sinh trên địa bàn thị xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã trong thời gian tổ chức các hội nghị cấp cao tại Thủ đô Hà Nội từ 24-26/10/2016, UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- TT Thị uỷ, HĐND, UBND Thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT <H. 30>

(để b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ta Thanh Phong